
 

 
 

 
 
Prot. n. 5206 – I/1                                                                                     Chiaravalle Centrale, 18.09.2021 

 
 
 

Anno scolastico 2021/22  
Circolare n. 16   

Alle studentesse e agli studenti 
Alle famiglie delle studentesse e degli studenti 

               Ai Docenti 
Al DSGA 

Al personale ATA 
 

IIS E.FERRARI  
  

     Oggetto: Disposizioni organizzative inizio attività didattiche dal 20 settembre 2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59; 
VISTO il Piano Scuola 2021/2022, Decreto Ministeriale n. 257 del 06/08/2021, che fornisce le 

indicazioni per la pianificazione delle attività scolastiche del prossimo anno scolastico 
che investono i diversi attori del complesso mondo dell’istruzione, studenti, famiglie 
ed Enti Locali compresi;  

VISTO Decreto Legge 111/2021 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività 
scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti.”; 

 VISTO il Protocollo d’intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione e le Organizzazioni Sindacali 
per l’avvio in sicurezza dell’ A.S.2021/2022; 

PRESO ATTO degli  esiti del  Tavolo di coordinamento  istituito dal Prefetto  di  Catanzaro,  ai  
sensi del DPCM del 3 Dicembre 2020, art. 1, comma 10 lettera s); 

PRESO ATTO del “Documento operativo anno scolastico 2021-2022” prot. n. 16504 del 16-09-
2021 della Prefettura di Catanzaro, notificato alle scuole in pari data che prevede 
l’adozione di “un’articolazione dell’orario di ingresso ed uscita dalle scuole secondarie di 
secondo grado in due turni, distanziati di due ore l’uno dall’altro. In particolare l’ingresso 
degli studenti dovrà avvenire alle ore 08.00 e alle ore 10:00 mentre l’orario di uscita darà 
articolato dai singoli istituti, sempre a distanza di due ore sulla base delle attività 
curriculari” ;  

RICHIAMATA l’O.M. 134 del 09.10.2020 che stabilisce che hanno diritto ad usufruire della DDI 
esclusivamente  gli  alunni  fragili,  cioè  “gli  studenti  con  patologie  gravi  o  in 
condizioni  di  immunodepressione certificata,  i  quali,  per  il  rischio  di  contagio, 
particolarmente elevato, sono impossibilitati a frequentare le lezioni in presenza. La 
condizione di fragilità deve essere valutata e certificata dal PLS/MMG in raccordo con il 
dipartimento di prevenzione territoriale”; 

SENTITO il RSPP Ing. Francesco Rombolà; 
 VISTA l’urgenza di provvedere all’articolazione dell’orario delle attività didattiche prevedendo 
che l’orario di ingresso dovrà avvenire alle ore 08.00 e alle ore 10:00 e che l’orario di uscita sarà 
articolato sempre in due turni, distanziati di due ore l’uno dall’altro;  



 
 Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente atto 
 

DISPONE 
 
 
che a far data da lunedì 20 settembre, salvo diverse disposizioni normative, sarà garantita 
l’attività didattica in presenza per il 100% della popolazione studentesca con un primo 
INGRESSO delle CLASSI DEL BIENNIO LICEO – IPSASR – ITT ALLE ORE 8:00 ED USCITA 
ALLE ORE 12:00 ed un secondo INGRESSO delle CLASSI DEL TRIENNIO LICEO – IPSASR – 
ITT  ALLE ORE 10:00 ED USCITA ALLE ORE 14:00: 
 
 

PRIMO TURNO INGRESSO USCITA 
 

CLASSI LICEO: 1ALS – 1BLL -2ALS-2BLL 
 

CLASSI ITT: 1AMM-1BCH-1CMM-2AMM-
2BCH-2CMM 

 
IPSASR: 1AP-2AP 

 
 

ORE 08:00 

 
 

ORE 12:00 

 
SECONDO  TURNO INGRESSO USCITA 

 
CLASSI LICEO: 3ALS – 3BLL -4ALS-4BLL-

5ALS 
 

CLASSI ITT: 3AMM/3CEN -4AMM/4CEN -
5AMM/5CEN ;  3BBS – 4BBS- 5BBD -5DBS 

 
IPSASR: 3AP-4AP-5AP 

 
 

ORE 10:00 

 
 

ORE 14:00 

 

Le attività didattiche saranno articolate in moduli orari da 60 minuti per tutte le classi, come 
da prospetto orario disponibile nella sezione dedicata del sito. 
 

L’ INTERVALLO si svolgerà negli spazi dedicati con la seguente scansione oraria:  

CLASSI PRIMO TURNO dalle ore 09.45 alle ore 09.55 

CLASSI SECONDO TURNO dalle ore 11.45 alle 11.55  

 

Indicazioni operative 
Gli ingressi, le uscite e le attività in presenza si svolgeranno nello scrupoloso rispetto del 

REGOLAMENTO RECANTE LE MISURE DI PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA 

DIFFUSIONE DEL COV-19 alla cui attenta e puntuale lettura si rimanda. 

È appena il caso ricordare alcuni aspetti fondamentali per l’accesso e la permanenza nei locali 

scolastici, in particolare: 

 assenza di temperatura oltre i 37.5° o altri sintomi simil-influenzali; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 



 non essere stati a contatto con persone positive al COVID 19, per quanto di propria 

conoscenza, ovvero non essere stati in zone considerate a rischio contagio, negli ultimi 14 

giorni. 
 
 obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico (in 

particolare, mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di igiene delle 

mani e tenere comportamenti corretti sul piano dell’igiene); 

 
 obbligo di indossare la mascherina in tutti i locali dell’istituto. Sono esonerati gli studenti e 

le studentesse diversamente abili affetti da patologia che ne impedisca l’uso o altri soggetti 

“fragili” che presentano comprovata documentazione. 
 
 obbligo di avvisare tempestivamente il Referente COVID o il suo sostituto della presenza di 

qualsiasi sintomo influenzale durante la permanenza nell’istituto. 

Le presenti potrebbero subire modifiche a seguito dell’evolversi della situazione sanitaria e/o 

dell’emanazione di nuove determinazioni, pertanto tutti sono pregati di controllare 

frequentemente le comunicazioni sul sito istituzionale. 

 

Si richiama al rispetto dell’orario e delle regole di distanziamento al fine di evitare eventuali 

assembramenti nelle aree di pertinenza degli edifici scolastici. 

                                      
                                                                                                             Il Dirigente scolastico  

                  Prof. Saverio Candelieri  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93. 


